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Udarbejdet af: Hanne Nielsen  

Deltagere: Mette Lis Andersen (MLA), Gitte Ørskou (GØRS), Christian Bason 
(CB), Christoffer Harlang (CH), Ditte Lysgaard (DLV), Lone Feifer (LF), Jørgen 
Abildgaard (JA), Ole Sørensen (OSO), Mikkel Scharff (MS), Sofie Beier (SBE), 
Pauline Hoffmann Schrøder (PASC). 

Øvrige deltagere: Rektor Lene Dammand Lund (LDL), Prorektor Svend Lawaetz 
(SLAW), dekan Rikke Bjarnhof (RBJA), dekan Jakob Brandtberg Knudsen (JKB), 
Søs Holmdal (SHOL) 

Afbud: Dan Stubbergaard (DST), Nynne Schønfeldt (NYSC) 

 

Dagsorden til bestyrelsesmødet, den 14. december 2022: 
 
1. Godkendelse af dagsorden  
2. Godkendelse af referat (29. september), bilag 
3. Spilleregler i bestyrelsen (lukket punkt) v. Jørgen Ulrik Jensen 
4. Orientering 

4a Orientering fra formand 
 4b Orientering fra rektor, bilag 
5. Økonomi 

5a 3. kvartalsregnskab og prognose, bilag 
5b Budget 2023, bilag 
5c Flerårsbudget 2023-2026, bilag 

6. Status på strategisk udviklingsportefølje, bilag 
7. IT- og informationssikkerhed, bilag 
8. LINKED, bilag 
9. Bestyrelsens årsplan 2023, bilag 
10. Eventuelt 
11. Bestyrelsens eget punkt (Lukket punkt)  
 
Formanden bød alle velkommen til Det Kongelige Akademis ordinære bestyrel-
sesmøde, og orienterede om programmet for bestyrelsens møde den 14. decem-
ber 2022.   
 
Bestyrelsen blev ligeledes opdateret på den rundsendte protestskrivelse om opsi-
gelse af lejemålet på Vandflyverhangaren, herunder formandens svar, og oriente-
ret om dagens fredelige march fra Vandflyverhangaren til Campus på Holmen, 
hvor bestyrelsesmødet fandt sted. Bestyrelsen ville tage en pause i mødet og for-
manden og rektor ville gå i dialog med medarbejdere og studerende. 
 
Ad 1 Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt. 
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Ad 2 Godkendelse af referater 
Bestyrelsen godkendte referat fra bestyrelsesmøde den 29. september 2022. 

 
Ad 3  Spilleregler i bestyrelsen (lukket punkt) 

 
Ad 4  Orientering  
 
4a  Orientering fra formand 
LINKED-projekt. Projektet ophører med udgangen af 2022, og bestyrelsen har 
modtaget en status for de projekter, der er gennemført på Det Kongelige Aka-
demi. Aktiviteter og projekter i LINKED-regi afrapporteres under dagsordenens 
punkt 8. 

Formanden udtrykte stor ros til Det Kongelige Akademis evne til - trods vanske-
lige omstændigheder og udfordringer med covid, nye store opgaver - at fastholde 
højt tempo i udvikling og eksekvering af strategi og handleplaner. Niveauet er ge-
nerelt højt, og der er en rigtig god udvikling i gang. Det er en bemærkelsesværdig 
præstation med den stærkt øgede eksterne forskningsfinansiering. 

4b  Orientering fra rektor 
Jf. forklæde og bilag til dagsordenspunktet. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen fra formand og rektor til efterretning.  
 
 
Ad 5 Økonomi 
 
5a Orientering: 3. kvartalsregnskab og prognose 
Prorektor opridsede opfølgning på 3. kvartalsregnskab og prognose, og gennem-
gik årsagerne til opjustering af indtægterne på i alt DKK 4,3 mio., herunder bl.a. 
øgede indtægter til ekstern finansieret forskning.  
 
Der er fortsat en vis usikkerhed forbundet med prognosen, bl.a. pga. den stigende 
inflation og træghed i diverse forsyninger. 
 
Bestyrelsen tog orientering om 3. kvartalsregnskab og prognose til efterretning.  
 
5b Godkendelse: Budget 2023 
Prorektor gennemgik budget 2023, der er baseret på S-regeringens forslag til Fi-
nalsov for 2023. Der er i budget 2023 øgede aktiviteter inden for uddannelse i Ka-
lundborg, flere egen-genererede indtægter i efter- og videreuddannelser og eks-
terne projekter medens der er færre aktiviteter på andre områder pga. dimensio-
nering og bortfald af politisk besluttede tidsbegrænsede projekter/bevillinger, der 
betyder faldende finanslovsindtægter. Prorektor henviste ligeledes til, at de en-
kelte poster er nærmere gennemgået i bilag til budget 2023, hvor usikkerheder og 
fluktuering kan blive større end finanslovsmidlerne kan dække. Afslutningsvis 
blev det nævnt, at der i 2023 er afsat øremærkede midler til implementering af 
strategien og til at øge it-sikkerheden. 
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Rektor orienterede om, at den høje stigning i hjemtag af ekstern forskningsbevil-
ling i 2021 og 2022 fører til, at akademiet her kan se en form for stabilitet i ind-
tægterne fremadrettet. Det er en opmærksomhed, at de øgede forskningsbevillin-
ger ikke helt dækker de øgede udgifter. Akademiet er glade for fondenes stigende 
bidrag, men der skal også indregnes alle afledte omkostninger i planlægning, som 
et forskningsprojekt genererer. Hertil kommenterede et bestyrelsesmedlem vig-
tigheden i, at den administrative support skal følge med ved øget forskningsbevil-
ling.  
 
Bestyrelsen spurgte til, hvorfor man ikke kunne se en huslejebesparelse i budget 
2023, nu hvor lejemålet på Flyverhangaren var opsagt? Prorektor fortalte, at der er 
et års opsigelse, og at Det Kongelige Akademi ligeledes skal bruge noget tid på at 
istandsætte Flyverhangaren inden lejemålet afleveres. Besparelsen på huslejen 
træder først i kraft i 2024. Hertil supplerede prorektor, at de samtidig har fået en 
huslejeforhøjelse på Esplanaden. 
 
Bestyrelsen drøftede også, hvordan de kommende års økonomiske prioriteringer 
gribes an, og var enige om, at budget 2023 løbende skal genbesøges med en sær-
lig opmærksomhed på de eksterne parametre, der kan være usikkerhed om, jf.  
dagsordenspunkt. Bestyrelsen bemærkede sig det vanskelige forhold, at en række 
parametre er udenfor bestyrelsens indflydelse - særligt i forhold til, hvordan aka-
demiets fremtidige økonomiske vilkår tegner sig. 
 
Bestyrelsen godkendte budgettet for 2023 
 
5c Orientering: Flerårsbudget 2023-26 
Prorektor gennemgik i hovedtræk Flerårsbudget 2023-26, og præsenterede for-
slag til, hvilke strategiske tiltag i 2024-26 der er planlagt med henblik på finansie-
ring af underskud på hhv. 17,8 mio. i 2024 stigende til 18,3 mio. kr. i 2026. Hertil 
supplerede prorektor, at i takt med bortfald af bevillinger medfører det samtidig et 
fald i udgifter og samlet set, forventer akademiet et samlet resultat i balance (nul-
resultat), men det kræver, at billedet følger som beskrevet i tabel 2 ”Strategiske 
tiltag i 2024-26 med henblik på finansiering af underskud”. 
 
Bestyrelsen spurgte til, om det er muligt at lægge et vist pres på Ministeriet for at 
undgå overdragelse af opgaver til Statens Facility Management (SFM) og dermed 
undgå evt. udgiftsstigninger, som der er oplevet på kulturministeriets institutio-
ner. Hertil svarede formanden, at der tidligere er sendt et bekymringsbrev til sty-
relsesdirektøren sammen med Arkitektskolen i Aarhus.  Prorektor supplerede, at 
der har været dialog med Bygningsstyrelsen og egen styrelse, og der er meget fo-
kus på at minimere skaden ved kun at overdrage få opgaver, der ikke er knyttet til 
kernefaglige opgaver. 
 
Bestyrelsen søgte afklaring på faldet i de eksterne midler fra 2025, som det frem-
går af supplerede tabel for flerårsbudget 2023-26. Hertil forklarede prorektor, at 
der er indlagt en forsigtighed i forecast-modellen og rektor supplerede, at fler-
sårsbudgettet også er lagt med en opmærksomhed på, at omkostningerne kan 
blive for store ved fortsat at øge hjemtagning af eksterne forskningsmidler. Samti-
dig forudses det, at der også vil komme en periode, hvor de forskere som netop 
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har hentet store forskningsmidler, ikke kan genere samme hjemtagning i de kom-
mende år. Et medlem påpegede det hensigtsmæssige i at følge udviklingen i 
overhead. Formanden understregede, at bestyrelsen fortsat har fokus på hjemtag-
ning af eksterne forskningsmidler, og at bestyrelsen får mulighed for at følge det 
fremover. Formanden konkluderede, at det vil være relevant at tage op som en 
del af et det forsknings-tema, der er programsat til strategiseminaret i sep-
tember 2023. 
 
Bestyrelsen tog orientering om flerårsbudgettet til efterretning. 
 
 
Ad 6 Orientering: Status på strategisk udviklingsportefølje 
Rektor mindede om processen for bestyrelsens opfølgning på udviklingsprojekter 
med en ”rød-gul-grøn”-status, grundigere gennemgang af enkelte projekter, som 
planlagt i årshjulet og nøgletal i forbindelse med årsrapporten.  
 
Nøgletal for de strategiske udviklingsprojekter præsenteres i forbindelse med be-
styrelsens høring med behandling af årsrapport 2022, den 8. februar 2023. 
 
Rektor orienterede i øvrigt om, at forløbet med at præsentere de strategiske ind-
satser ved et fælles møde for alle på Det Kongelige Akademi den 5. december 
2022 havde været velbesøgt såvel fysisk som online. Rektor havde efterfølgende 
modtaget en række tilkendegivelse på præsentationen fra medarbejdere, som 
kvitterede med, at de var glade for at se, at det de gik og arbejdede med i hver- 
dagen tappede ind i bestyrelsens vision og strategi, og samtidig fik et større per-
spektiv og sammenhæng. 
 
Inden rektor gav en status på de ti strategiske indsatser, refererede hun til visio-
nen, der starter med en anerkendelse af, at verden står over for svære udfordrin-
ger, som bl.a. beskrevet i FNs Verdensmål, og at Det Kongelige Akademi har en 
ambition om at gå den svære vej og omfavne denne kompleksitet bl.a. gennem 
tværfagligt samarbejde. 
 
Den samlede porte-følge af udviklingsprojekter har det til fælles, at de forbereder 
Det kongelige Akademi på at kunne favne denne kompleksitet. Det sker bl.a. ved 
at vi styrker disciplinerne ved at gøre den kunstneriske metodologi mere eksplicit, 
ved at give de studerende mere valgfrihed, så de kan tone deres uddannelse i for-
hold til de udfordringer, de ser, ved at styrke forskning og kunstnerisk udviklings-
virksomhed, sikre at vores værksteder kan understøtte de ønskede aktiviteter, og 
ved at arbejde mod bedre trivsel og mangfoldighed. Oprettelsen af en ny arkitekt-
uddannelse i Kalundborg giver nye muligheder for at vise vejen for, hvordan ud-
dannelse og forskning i et tæt lokalt samarbejde kan medvirke til vores vision, og 
vi udbyder videre -og efteruddannelse, så vi får opdateret viden inden for vores di-
scipliner bredere ud i verden.  
 
For at få økonomien til at hænge sammen rykker vi tættere sammen på campus 
Holmen, og for at skabe de nødvendige ressourcer til mere eksternt samarbejde, 
bruger vi en relativt stor del af udviklingsmidlerne på en række digitaliserings-
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projekter, som skal medvirke til at smidiggøre det interne samarbejde, så vi kan 
bruge flere ressourcer på det koordinationskrævende, tværfaglige samarbejde.  
 
Alt dette forudsætter, at der er politisk vilje til at understøtte vores aktiviteter, og 
at vores juridiske rammer giver mulighed for den ønskede udvikling. Derfor vil der 
også i denne strategiperiode blive arbejdet med at få dimittenderne hurtigt i ar-
bejde, og at ændre vores ejerform, så vi får selveje (dog ikke over bygningsmas-
sen). 
 
I dialogen om de strategiske udviklingsprojekter, spurgte bestyrelsen bl.a. ind til, 
hvor akademiet ville stå, hvis der fx kom store bevillinger som kræver øget værk-
stedskapacitet. Rektor oplyste, at der, jf. det pågældende udviklingsprojekt, pågår 
arbejde med at organisere og planlægge ressourcer i forhold til værkstederne – 
også i forhold til større forskningsbevillinger. På mødet blev vist et slide med 
værkstedernes påtænkte teknologiske udvikling. 
 
Endelig var det også et ønske hos bestyrelsen om at måtte bidrage nærmere til 
oversigten over værkstedernes teknologiske opgradering, eventuelt til september 
på bestyrelsens seminar.  
 
Bestyrelsen tog orientering om strategisk udviklingsportefølje til efterretning. 
 
 
Ad 7 Orientering: It- og informationssikkerhed 
Prorektor ridsede kort baggrundstæppet op omkring dagsordenspunktet, og for-
talte bl.a., at der generelt er en øget opmærksomhed om it-sikkerhed på grund af 
stadig stigende trusler fra cyber-angreb. Det er et krævende arbejde, og derfor 
også nødvendigt at allokere flere ressourcer til området. Akademiet har hævet det 
årlige beløb der afsættes til it- og informationssikkerhed fra dkk 1 mio. til dkk 1,3 
mio. 
 
Bestyrelsen anerkendte, at det er et vigtigt område, og gav udtryk for, at det var 
godt, at akademiet ”opruster” ressourcerne, og er skarpe på at holde sikkerheden i 
højsæde. Hertil kommenterede bestyrelsen også, at it- og informationssikkerhed 
handler om adfærd, hvor nogle virksomheder sender phishing mails som metode 
til at afprøve medarbejders adfærd med sikkerheden. 
 
Det blev aftalt på mødet, at rektor bringer test af ”medarbejders adfærd med it- og 
informationssikkerhed” videre til samarbejdsudvalget SU, og får afstemt en even-
tuel test med dem inden det kunne bringes videre ud på akademiet. 
 
Endelig blev det besluttet, at bestyrelsen fremadrettet kan blive orienteret om 
akademiets it- og informationssikkerhed med ”trafiklys” i henhold til de myndig-
hedskrav og regler der skal efterleves. 
 
Bestyrelsen tog orientering om It- og informationssikkerhed til efterretning. 
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Ad 8 Orientering: LINKED 
Formanden henviste til, at bestyrelsen har modtaget en oversigt over aktiviteter 
og projekter afviklet på akademiet under LINKED. Projektet bliver nedlagt 1/1 
2023, men at projekter som Innovations- og Erhvervsenheden har skabt fx Materi-
alecentral, er projekter der fortsætter på akademiet. 

Formanden fortalte ydermere, at Erhvervsministeriet har opfordret styregruppen 
til at bistå de tre uddannelsesinstitutioner med at finde puljer fremadrettet. Mini-
steriet har peget på, at der er erhvervsfremmemidler, som akademiet kan byde ind 
på. 

Bestyrelsen efterspurgte, om Innovations- og Erhvervsenheden kunne dele ud af 
de gode erfaringer, som de havde gjort sig i forhold til de etablerede LINKED-pro-
jekter som et punkt på et kommende bestyrelsesmøde, hvortil rektor svarede, at 
hun ville invitere erhvervschefen til et kommende bestyrelsesmøde som kunne 
præsentere enheden. 
 
Bestyrelsen tog orientering om LINKED til efterretning. 
 
 
Ad 9 Godkendelse: Bestyrelsens årsplan 
Bestyrelsen godkendte årsplan og foreslog i øvrigt temaerne: opfølgning på be-
styrelsens spilleregler og evaluering, national arkitekturpolitik (det kan evt. ske 
under ”siden sidst”), ekstern funding og endelig et ønske om at få en fælles for-
ståelse af det nye regeringsgrundlag, når det kommer.  
 
Bestyrelsen godkendte årshjul 2023 med de faldende bemærkninger. 
 
 
Ad 10 Orientering: Eventuelt 
En studenterrepræsentant i bestyrelsen læste et brev op under bestyrelsesmødet, 
med Institut for Bygningskunst og Kultur som afsender.  Det vedrørte Vandflyver-
hangaren. 
 
Efterfølgende delte studenterrepræsentanten oplevelsen af organisationen fra et 
studenterperspektiv, og at de fx ikke ved, hvor de skal gå hen med deres spørgs-
mål til ledelsen. Rektor fulgte op på spørgsmålet og tilkendegav, at det var en god 
ide at tydeliggøre de kommunikations-strukturer der er i organisationen, og at 
punktet kan bringes videre til den strategiske indsats under ”Trivsel og Mangfol-
dighed”. 
 
Bestyrelsen tog orientering om Eventuelt til efterretning. 
 
 
Ad 11  Bestyrelsens eget punkt (Lukket punkt). 
 
 
Næste bestyrelsesmøde er et ekstraordinært møde (online) 8. februar 2023, til be-
styrelsens høring med behandling af årsrapport 2022 inkl. præsentation af nøgle-
tal for de strategiske udviklingsprojekter. 


